
ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

 
Ispettorato Territoriale del Lavoro di Roma 

 

 

IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
 
VISTO l’art. 17, c. 1 del nuovo Codice dei Contratti Pubblici adottato con D.LGS. 31 marzo 2023 n. 
36, in attuazione dell’art. 1 L. delega 21 giugno 2022 n. 78, in vigore dal 01.04.2023, efficace a far data 
dal 01 luglio 2023, il quale stabilisce che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 
 
VISTA la delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016 n. 1097 – Linee Guida n. 4, di attuazione 
del D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e gestione degli operatori economici”, aggiornate con 
Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 266 del 01 marzo 2018; 
 
VISTO il D.lgs. 14 settembre 2015 n. 149 recante “Disposizioni per la razionalizzazione e la 
semplificazione dell’attività ispettiva in materia di lavoro e legislazione sociale, in attuazione della legge 10 
dicembre 2014, n. 183” con il quale è stata istituita l’Agenzia denominata Ispettorato Nazionale del 
Lavoro; 
 
VISTO il D.P.R. del 26 maggio 2016, n. 109 con il quale è stato approvato lo Statuto dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 23 febbraio 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1577, 
recante l’organizzazione delle risorse umane e strumentali per il funzionamento dell’Ispettorato 
Nazionale del Lavoro; 
 
VISTO il D.P.C.M. del 25 marzo 2016, registrato alla Corte dei Conti il 9 giugno 2016 al n. 1579, 
recante la disciplina della gestione finanziaria, economica e patrimoniale, nonché dell’attività 
negoziale dell’Agenzia; 
 
VISTO il D.D. del 23 gennaio 2017 con il quale l’incarico di dirigente dell’Ispettorato Territoriale di 
Roma è stato conferito alla dott.ssa Carmina MANCINO, il D.D. di attribuzione di incarico di 
titolarità n. 994 del 10.12.2019 ed il D.D. n. 44 del 20.01.2023; 
 
VISTO l’art. 26, commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488 (legge finanziaria 2000) che prevede  
che sia il Ministero dell'economia e delle finanze a dover provvedere a stipulare, nel rispetto della 
vigente normativa in materia di procedure ad evidenza pubblica e di scelta del contraente, 
convenzioni per la fornitura di beni e servizi con le quali l'impresa prescelta si impegna ad accettare, 
sino a concorrenza della quantità massima  complessiva  stabilita  dalla  convenzione  ed  ai  prezzi 
e condizioni  ivi  previsti,  ordinativi  di fornitura deliberati dalle amministrazioni  dello  Stato,  anche  
con  il ricorso alla locazione finanziaria; 
 



ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

VISTO il D.M. 24 febbraio 2000, con il quale il Ministro dell'economia e delle finanze attribuisce a 
Consip S.p.A. l'incarico di stipulare le convenzioni per l'acquisto di beni e servizi per conto delle 
amministrazioni dello Stato di cui all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488; 
   
VISTO l'art. 58, comma 1, L. 23 dicembre 2000, n. 388, il quale dispone che le convenzioni di cui 
all'art. 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, siano stipulate da CONSIP S.p.A. per conto del 
Ministero dell'economia e delle finanze, ovvero per conto delle altre pubbliche amministrazioni di 
cui all'art. 1 del decreto legislativo 3 febbraio 1993, n. 29, come sostituito dall'art. 1 del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della Legge n. 296/2006, tutte le 
Amministrazioni statali centrali e periferiche sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 
Convenzioni-quadro stipulate da Consip s.p.a.; 
 
CONSIDERATO che – nell’ambito degli strumenti di acquisto e negoziazione messi a disposizione 
da Consip spa sul proprio portale telematico www.acquistinretepa.it – è attiva, a far data dal  
05/04/2023 al 04/04/2024, la nuova convenzione per la fornitura in noleggio di apparecchiature 
multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi per tutte 
le Pubbliche Amministrazioni, rubricata “Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” ed in specie 
il Lotto 5 – “Multifunzione A3 colore per gruppi di lavoro medie dimensioni”, di cui la società 
aggiudicataria risulta essere “KYOCERA DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.”; 
 
CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisto del servizio di noleggio di n. 2 
apparecchiature multifunzione a colori, in ragione dell’interveniente scadenza, in data  18  settembre 
p.v. del contratto stipulato in adesione alla Convenzione Consip – 31 e considerata l’esigenza di 
garantire, attraverso un nuovo contratto di fornitura del medesimo numero di apparecchiature 
installate ed utilizzate, la continuità dell’azione amministrativa per un periodo di 36 mesi, con 
relativo impegno di spesa pluriennale; 
 
VISTA la nota di richiesta di accreditamento fondi sul pertinente conto di bilancio n. 
U.1.03.02.07.008 n. prot. 48170 del 16.05.2023, trasmessa alla competente D.C. Amministrazione 
finanziaria e logistica, a garanzia di idonea copertura finanziaria in ragione del fabbisogno trasmesso 
e da assegnare all’ITL Roma;  
 
VISTO l’articolo 50, comma 2, lett. b) Dlgs 36/2023, che dispone che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui  
all'articolo  14, con  b) affidamento diretto per i servizi  e le forniture,  ivi  compresi  i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di  progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche  
senza  consultazione  di più operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso 
di documentate esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
 
PRESO ATTO dell’assegnazione all’ITL Roma, comunicata con nota prot. n. 4998 del 05/06/2023 
della somma richiesta di € 7117,29 I.V.A. inclusa, sul conto di bilancio U.1.03.02.07.008 “Noleggi di 
impianti e macchinari” 
 
ACQUISITO il CIG Anac n. ZF83C35D66; 
  
ACQUISITO il D.U.R.C. INPS_36140250, attestante la regolarità contributiva a tutto il 22/09/2023; 
 
ACQUISITO il Patto di Integrità sottoscritto dalla centrale di committenza CONSIP S.P.A., parte 
integrante dei documenti della Convenzione attivata; 
 
 

http://www.acquistinretepa.it/


ISPETTORATO TERRITORIALE DEL LAVORO DI ROMA 

VIA M. BRIGHENTI N. 23 – C.A.P. 00159 

DECRETA 
 
1. per le ragioni di cui in narrativa di procedere ex art. 17, c. 1 D.LGS. 31 marzo 2023 n. 36, 

all’adesione, a mezzo di ordine di acquisto, alla Convenzione Consip per la Fornitura di 
“Apparecchiature multifunzione in noleggio 2” – Lotto 5 – “Multifunzione A3 
monocromatiche per gruppi di lavoro medio-grandi dimensioni”, di n. 2 fotocopiatrici 
multifunzione colore produttività C, a favore della società aggiudicataria “KYOCERA 
DOCUMENT SOLUTIONS ITALIA S.P.A.”, per una spesa complessiva per 36 mesi pari ad 
€  3.596,88 (trentamilacinquecentonovantasei,88) I.V.A. esclusa; 

2. di impegnare, per l’anno 2023 l’importo complessivo di € 365,68 (trecentosessantacinque,68) 
I.V.A. inclusa sul conto U.1.03.02.07.008, “servizi di noleggi di impianti e macchinari”, per il 
quale verrà formulato apposito atto di costituzione di impegno Sicoge; 

3. Il noleggio sarà regolato dalla Convenzione e dai suoi allegati, che costituiscono la 
manifestazione integrale di tutti gli accordi intervenuti con il Fornitore relativamente alle 
attività e prestazioni contrattuali, ivi incluse le “Condizioni Generali” che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della Convenzione, dalle disposizioni di cui al D.LGS. n. 36/2023 e 
s.m.i. e dalle disposizioni di cui al D.P.R. 10 ottobre 2010; 

4. L’Ordinativo di Fornitura produrrà effetti dalla firma digitale del documento informatico 
generato dal Sistema, sottoscritto dal Punto Ordinante e trasmesso al Fornitore attraverso il 
Sistema; 

5. di nominare quale Responsabile Unico di progetto, di cui all’art. 15 D.lgs. 36/2023 il Capo 
dell’intestato I.T.L. Roma, Dott.ssa Carmina MANCINO;  

6. di applicare il Regolamento (UE) 2016/679 (GDPR) – Informativa sul trattamento dei dati 
personali: 

I dati personali del Concorrente alla procedura di acquisto saranno trattati dall’INL, con sede in 
Roma, Piazza della Repubblica 59, in qualità di Titolare del trattamento, esclusivamente e 
limitatamente a quanto necessario per lo svolgimento della presente procedura negoziale e 
unicamente ai fini della individuazione del miglior offerente, nonché della successiva stipula e 
gestione del contratto. L’I.N.L. tratterà i dati personali del Concorrente con le modalità di cui al 
modulo di informazioni (INL-GDPR04), consultabile nell’apposita pagina del sito istituzionale 
(https://www.ispettorato.gov.it/it-it/Pagine/privacy.aspx).  
Il mancato rilascio dei dati personali comporta l’impossibilità per il Concorrente di accedere alla 
suddetta procedura di affidamento del servizio. 
 
Il presente Decreto viene pubblicato ai sensi dell’art. 29 D.lgs. 50/2016 nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”, del sito www.ispettorato.gov.it. 
                            
      IL CAPO DELL’ISPETTORATO TERRITORIALE 
                                                      Dott.ssa Carmina MANCINO 

http://www.ispettorato.gov.it/

		2023-08-29T08:58:47+0000
	Carmina Mancino


		2023-08-29T11:06:12+0200
	Roma
	Ispettorato Nazionale del Lavoro
	Registrazione Informatica: inl.ITL_RM.DECRETI.R.0000050.29-08-2023




